
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO - DOEM

VERSÃO ELETRÔNICA DOS ATOS LEGAIS DO MUNICÍPIO DO PIAUÍ
Lei da Transparência nº 12.527/2011

ISSN 2764-1651 (online)

ISSN 2764-1643 (impresso)

PIO IX - PODER EXECUTIVO - ESTADO DO PIAUÍ

IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA - DOEM - ANO I - 23 DE DEZEMBRO DE 2025 - NÚMERO 038

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Portaria Pág. 001

Termo Aditivo Pág. 005

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município - DOEM,
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é
uma publicação das entidades da Administração
Direta e Indireta dos municipíos, sendo referidas
entidades inteiramente responsável pelo
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico do
Município - DOEM, poderão ser consultadas
através da internet, por meio do seguinte
endereço eletrônico: Para Pesquisa por qualquer
termo e utilização de filtros, acesse:
https://doempi.org/.
As consultas pesquisas são de acesso gratuito e
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeituras Municipais e câmaras legislativas
municipais. Site: https://doempi.org/

RESPONSABILIDADE TÉCNICA
FOCO SMART LTDA
CNPJ: 26.807.519/0001-70
Diretor Geral: Tiago Rodrigues Ferreira
Departamento de publicações: Paulo Henrique Lima

Diário Oficial assinado eletrônicamente com Certificado
digital Padrão ICP-Brasil em conformidade com MP nº
2.200-2 de 2001. O sistema de gestão garante a
autenticidade do material gerado dentro do sistema.

ESTA EDIÇÃO FOI ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

SILAS NORONHA MOTA
CPF: 60563060468
/C=BR/O=ICP-Brasil/OU=Certificado Digital PF
A1/OU=Videoconferencia/OU=27842417000158/OU=AC SyngularID
Multipla/CN=SILAS NORONHA MOTA:60563060468
2025-12-23T13:15:35-03:00

https://doempi.org/
https://doempi.org/


ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 038 - 23 DE DEZEMBRO DE 2025 001

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 1678B285DE83040

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO IX  
Rua Sebastião Arrais, n° 281, Pio IX 
CEP: 64660-000 
CNPJ Nº 06.553.812/0001-40 
http://pioix.pi.gov.br 

PORTARIA PMPIOIX Nº 187/2025, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2025.  

  

“DESIGNA SERVIDOR PARA 
ACOMPANHAR E FISCALIZAR A 

EXECUÇÃO DE CONTRATO”. 
  

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIO IX, ESTADO DO PIAUÍ, o Sr. Silas 

Noronha Mota, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

 CONSIDERANDO que ao Chefe do Executivo compete decidir sobre as 

nomeações dos titulares dos cargos que compõem a estrutura organizacional da Prefeitura 

Municipal,  

 

CONSIDERANDO a necessidade de fiscal para acompanhamento da 

execução do Contrato da Concorrência Eletrônica n° 013/2025, conforme o disposto no art. 

117 da Lei 14.133 de 01 de abril de 2021, tendo como objeto contratual: “CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA 

DAS ESCOLAS MUNICIPAIS, SITUADAS NAS ZONAS URBANA E RURAL, NO 

MUNICÍPIO DE PIO IX-PI.” 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o servidor JORGE HENRIQUE BEZERRA, inscrito no 

CPF sob o N° 889.094.503-63, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratado.   

 

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:   

  

I - Zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 

todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das 

faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as 

decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;  

SILAS 

NORONHA 

MOTA:6056

3060468

Assinado de forma 

digital por SILAS 

NORONHA 

MOTA:60563060468 

Dados: 2025.12.22 

14:22:35 -03'00'



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 038 - 23 DE DEZEMBRO DE 2025 002

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 1678B285DE83040

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO IX  
Rua Sebastião Arrais, n° 281, Pio IX 
CEP: 64660-000 
CNPJ Nº 06.553.812/0001-40 
http://pioix.pi.gov.br 

 

II - Avaliar, continuamente, a qualidade do objeto contratado, em 

periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 

eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente 

estabelecidas;   

  

III - Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativa 

ao objeto contratado, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.  

  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Art. 4º - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

  

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.    

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PIO IX (PI), 22 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

 

 
__________________________________________ 

Silas Noronha Mota 
Prefeito Municipal 

 

    

SILAS 

NORONHA 

MOTA:6056306

0468

Assinado de forma 

digital por SILAS 

NORONHA 

MOTA:60563060468 

Dados: 2025.12.22 

14:22:51 -03'00'



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 038 - 23 DE DEZEMBRO DE 2025 003

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 1678B285DE8304B

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO IX  
Rua Sebastião Arrais, n° 281, Pio IX 
CEP: 64660-000 
CNPJ Nº 06.553.812/0001-40 
http://pioix.pi.gov.br 

PORTARIA PMPIOIX Nº 188/2025, 22 DE DEZEMBRO DE 2025.  

  

 “DESIGNA RESPONSÁVEL TÉCNICO 
PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR 

A EXECUÇÃO DE OBRA. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIO IX, ESTADO DO PIAUÍ, o Sr. Silas 

Noronha Mota, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

 CONSIDERANDO que ao Chefe do Executivo compete decidir sobre as 

nomeações dos titulares dos cargos que compõem a estrutura organizacional da Prefeitura 

Municipal,  

 

CONSIDERANDO a necessidade de fiscal para acompanhamento da 

execução da obra da CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 013/2025, tendo como objeto 

contratual: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE REFORMA DAS ESCOLAS MUNICIPAIS, SITUADAS NAS ZONAS 

URBANA E RURAL, NO MUNICÍPIO DE PIO IX-PI.” 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar a engenheira civil, DARA MARIA DE ALENCAR 

ANTÃO, inscrita no CPF Nº 071.921.393-27 e CREA PI 36.647, para acompanhar e 

fiscalizar a execução dos serviços do objeto contratado.   

 

Art. 2º - Determinar que a fiscal ora designada deverá:   

  

I - Zelar pelo fiel cumprimento dos serviços, anotando em registro próprio 

todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização 

das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as 

decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;  

 

 

SILAS 

NORONHA 

MOTA:6056

3060468

Assinado de forma 

digital por SILAS 

NORONHA 

MOTA:60563060468 

Dados: 2025.12.22 

14:23:30 -03'00'



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 038 - 23 DE DEZEMBRO DE 2025 004

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 1678B285DE8304B

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO IX  
Rua Sebastião Arrais, n° 281, Pio IX 
CEP: 64660-000 
CNPJ Nº 06.553.812/0001-40 
http://pioix.pi.gov.br 

II - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados pela 

CONTRATADA e o cumprimento das especificações contidas no projeto, em periodicidade 

adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, eventualmente, 

propor a autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;   

  

III - Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 

relativas aos serviços prestados, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.  

  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Art. 4º - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

  

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.    

 

   

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PIO IX (PI), 22 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

 

__________________________________________ 
Silas Noronha Mota 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

SILAS NORONHA 

MOTA:60563060

468

Assinado de forma digital 

por SILAS NORONHA 

MOTA:60563060468 

Dados: 2025.12.22 14:23:44 

-03'00'



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 038 - 23 DE DEZEMBRO DE 2025 005

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 1678B285DE83054

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 
 

 
 
 
 

 
 

 

 
1 

 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO IX  
Rua Sebastião Arrais, n° 281, Pio IX 
CEP: 64660-000 
CNPJ Nº 06.553.812/0001-40 
http://pioix.pi.gov.br 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

  

 

CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 043/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 068/2025 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 043/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO TERMO ADITIVO: 117/2025 

OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO OBJETO A PRORROGAÇÃO DO PRAZO 

DO CONTRATO PRIMITIVO FIRMADO ENTRE AS PARTES, TENDO COMO OBJETO A 

“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E 

ÓRGÃOS VINCULADOS À PREFEITURA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE PIO IX.” 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO IX - PI. 

CNPJ: 06.553.812/0001-40 

CONTRATADA: C J FREITAS DE SAMPAIO LTDA (MICROSERV) 

CNPJ: 73.852.873/0002-87 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: POR INTERESSE DAS PARTES, NO RESGUARDO DO 

PATRIMÔNIO PÚBLICO E NOS DEMAIS PRINCÍPIOS DO DIREITO ADMINISTRATIVO, MANTIDA 

IMPRETERIVELMENTE A OBTENÇÃO DE PREÇOS, O EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO E 

CONDIÇÕES MAIS VANTAJOSAS PARA A ADMINISTRAÇÃO E EM RESPEITO E AMPARO 

LEGAL AO ARTIGO 107 DA LEI FEDERAL Nº 14.133/21. 

FONTE DE RECURSOS: 500, 600, 621, 631, 569. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30. 

VIGÊNCIA: A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2026. 

DATA DA ASSINATURA DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO: 22 DE DEZEMBRO DE 

2025. 

 

 

_______________________________________ 

Bruno Eduardo Sousa Pereira 

Pregoeiro 

BRUNO EDUARDO 

SOUSA 

PEREIRA:01069264385

Assinado de forma digital por 

BRUNO EDUARDO SOUSA 

PEREIRA:01069264385 

Dados: 2025.12.22 14:32:44 

-03'00'



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 038 - 23 DE DEZEMBRO DE 2025 006

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 1678B285DE8305E

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 
 

 
 
 

 
1 

 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO IX  
Rua Sebastião Arrais, n° 281, Pio IX 
CEP: 64660-000 
CNPJ Nº 06.553.812/0001-40 
http://pioix.pi.gov.br  

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

 

 

CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 021/2025 

LOTE III, IV, V, VI, VII, IX 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 029/2025 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 021/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO TERMO ADITIVO: 127/2025 

OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO OBJETO A PRORROGAÇÃO DO PRAZO 

DO CONTRATO PRIMITIVO FIRMADO ENTRE AS PARTES, TENDO COMO OBJETO A OBJETO: 

“AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL (PINTURA, FERRAGENS, 

CERÂMICO, CIMENTO, TIJOLOS, TELHAS, CAIBROS, PREGOS, RIPAS E MATERIAL DE 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PIO IX-PI.” 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO IX - PI. 

CNPJ: 06.553.812/0001-40 

CONTRATADA: KILDARY ARAUJO DE CARVALHO (KILDARY HOME CENTER) 

CNPJ: 00.216.155/0001-60 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: POR INTERESSE DAS PARTES, NO RESGUARDO DO 

PATRIMÔNIO PÚBLICO E NOS DEMAIS PRINCÍPIOS DO DIREITO ADMINISTRATIVO, MANTIDA 

IMPRETERIVELMENTE A OBTENÇÃO DE PREÇOS, O EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO E 

CONDIÇÕES MAIS VANTAJOSAS PARA A ADMINISTRAÇÃO E EM RESPEITO E AMPARO 

LEGAL AO ARTIGO 107 DA LEI FEDERAL Nº 14.133/21. 

FONTE DE RECURSOS: 500, 540, 600, 621, 631. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30. 

VIGÊNCIA: A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2026. 

DATA DA ASSINATURA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 22 DE 

DEZEMBRO DE 2025. 

 

 

_______________________________________ 

Bruno Eduardo Sousa Pereira 

Pregoeiro 

 

BRUNO EDUARDO 

SOUSA 

PEREIRA:01069264385

Assinado de forma digital por 

BRUNO EDUARDO SOUSA 

PEREIRA:01069264385 

Dados: 2025.12.22 15:53:46 

-03'00'



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 038 - 23 DE DEZEMBRO DE 2025 007

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 1678B285DE83068

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 
 

 
 
 

 
1 

 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO IX  
Rua Sebastião Arrais, n° 281, Pio IX 
CEP: 64660-000 
CNPJ Nº 06.553.812/0001-40 
http://pioix.pi.gov.br  

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

 

 

CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 020/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 028/2025 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 020/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO TERMO ADITIVO: 128/2025 

OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO OBJETO A PRORROGAÇÃO DO PRAZO 

DO CONTRATO PRIMITIVO FIRMADO ENTRE AS PARTES, TENDO COMO OBJETO A 

“AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (FARMÁCIA BÁSICA) PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DO MUNICÍPIO DE PIO IX – PI.” 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO IX - PI. 

CNPJ: 06.553.812/0001-40 

CONTRATADA: DINA - DISTRIBUIDORA INA LTDA 

CNPJ: 04.385.090/0001-37 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: POR INTERESSE DAS PARTES, NO RESGUARDO DO 

PATRIMÔNIO PÚBLICO E NOS DEMAIS PRINCÍPIOS DO DIREITO ADMINISTRATIVO, MANTIDA 

IMPRETERIVELMENTE A OBTENÇÃO DE PREÇOS, O EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO E 

CONDIÇÕES MAIS VANTAJOSAS PARA A ADMINISTRAÇÃO E EM RESPEITO E AMPARO 

LEGAL AO ARTIGO 107 DA LEI FEDERAL Nº 14.133/21. 

FONTE DE RECURSOS: 500, 600. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30. 

VIGÊNCIA: A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2026. 

DATA DA ASSINATURA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 22 DE DEZEMBRO 

DE 2025. 

 

 

_______________________________________ 

Bruno Eduardo Sousa Pereira 

Pregoeiro 

 

BRUNO EDUARDO 

SOUSA 

PEREIRA:01069264385

Assinado de forma digital por 

BRUNO EDUARDO SOUSA 

PEREIRA:01069264385 

Dados: 2025.12.22 16:13:54 

-03'00'



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 038 - 23 DE DEZEMBRO DE 2025 008

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 1678B285DE83072

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 
 

 
 
 

 
1 

 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO IX  
Rua Sebastião Arrais, n° 281, Pio IX 
CEP: 64660-000 
CNPJ Nº 06.553.812/0001-40 
http://pioix.pi.gov.br  

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

 

 

CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 011/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 013/2025 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 011/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO TERMO ADITIVO: 129/2025 

OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO OBJETO A PRORROGAÇÃO DO PRAZO 

DO CONTRATO PRIMITIVO FIRMADO ENTRE AS PARTES, TENDO COMO OBJETO A 

“AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS CONTROLADOS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO 

HOSPITAL MUNICIPAL E DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PIO IX – 

PI.” 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO IX - PI. 

CNPJ: 06.553.812/0001-40 

CONTRATADA: ATACADÃO DOS COMPRIMIDOS LTDA (ATACADÃO DOS COMPRIMIDOS 

LTDA) 

CNPJ: 23.416.736/0001-40 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: POR INTERESSE DAS PARTES, NO RESGUARDO DO 

PATRIMÔNIO PÚBLICO E NOS DEMAIS PRINCÍPIOS DO DIREITO ADMINISTRATIVO, MANTIDA 

IMPRETERIVELMENTE A OBTENÇÃO DE PREÇOS, O EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO E 

CONDIÇÕES MAIS VANTAJOSAS PARA A ADMINISTRAÇÃO E EM RESPEITO E AMPARO 

LEGAL AO ARTIGO 107 DA LEI FEDERAL Nº 14.133/21. 

FONTE DE RECURSOS: 500, 600, 621. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30. 

VIGÊNCIA: A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2026. 

DATA DA ASSINATURA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 22 DE DEZEMBRO 

DE 2025. 

 

 

_______________________________________ 

Bruno Eduardo Sousa Pereira 

Pregoeiro 

 

BRUNO EDUARDO 

SOUSA 

PEREIRA:01069264385

Assinado de forma digital por 

BRUNO EDUARDO SOUSA 

PEREIRA:01069264385 

Dados: 2025.12.22 16:16:28 

-03'00'



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 038 - 23 DE DEZEMBRO DE 2025 009

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 1678B285DE8307C

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 
 

 
 
 
 

 
 

 

 
1 

 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO IX  
Rua Sebastião Arrais, n° 281, Pio IX 
CEP: 64660-000 
CNPJ Nº 06.553.812/0001-40 
http://pioix.pi.gov.br 

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

  

 

CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 007/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2025 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 007/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO TERMO ADITIVO: 116/2025 

OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO OBJETO A PRORROGAÇÃO DO PRAZO 

DO CONTRATO PRIMITIVO FIRMADO ENTRE AS PARTES, TENDO COMO OBJETO A 

“AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA A PREFEITURA MUNICIPAL E SUAS 

SECRETARIAS, BEM COMO O HOSPITAL MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE PIO IX – PI.” 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO IX - PI. 

CNPJ: 06.553.812/0001-40 

CONTRATADA: GERALDA MARIA DE CARVALHO E SILVA LTDA (SUPERMERCADO SÃO 

LUCAS) 

CNPJ: 63.328.181/0001-08 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: POR INTERESSE DAS PARTES, NO RESGUARDO DO 

PATRIMÔNIO PÚBLICO E NOS DEMAIS PRINCÍPIOS DO DIREITO ADMINISTRATIVO, MANTIDA 

IMPRETERIVELMENTE A OBTENÇÃO DE PREÇOS, O EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO E 

CONDIÇÕES MAIS VANTAJOSAS PARA A ADMINISTRAÇÃO E EM RESPEITO E AMPARO 

LEGAL AO ARTIGO 107 DA LEI FEDERAL Nº 14.133/21. 

FONTE DE RECURSOS: 500, 540, 542, 600, 621, 660. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30. 

VIGÊNCIA: A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2026. 

DATA DA ASSINATURA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 22 DE DEZEMBRO 

DE 2025. 

 

 

_______________________________________ 

Bruno Eduardo Sousa Pereira 

Pregoeiro 

BRUNO EDUARDO 

SOUSA 

PEREIRA:01069264

385

Assinado de forma digital 

por BRUNO EDUARDO 

SOUSA 

PEREIRA:01069264385 

Dados: 2025.12.22 16:20:52 

-03'00'



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 038 - 23 DE DEZEMBRO DE 2025 010

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 1678B285DE83086

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 
 

 
 
 

 
1 

 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO IX  
Rua Sebastião Arrais, n° 281, Pio IX 
CEP: 64660-000 
CNPJ Nº 06.553.812/0001-40 
http://pioix.pi.gov.br  

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

 

 

CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 022/2025 

LOTE I – MATERIAL EXPEDIENTE 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 030/2025 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 022/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO TERMO ADITIVO: 126/2025 

OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO OBJETO A PRORROGAÇÃO DO PRAZO 

DO CONTRATO PRIMITIVO FIRMADO ENTRE AS PARTES, TENDO COMO OBJETO A OBJETO: 

“AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE (PAPELARIA) PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL E SUAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PIO IX 

- PI.” 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO IX - PI. 

CNPJ: 06.553.812/0001-40 

CONTRATADA: D. P. BRANDAO BASTOS (PAPELARIA PICOENSE) 

CNPJ: 17.243.987/0002-59 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: POR INTERESSE DAS PARTES, NO RESGUARDO DO 

PATRIMÔNIO PÚBLICO E NOS DEMAIS PRINCÍPIOS DO DIREITO ADMINISTRATIVO, MANTIDA 

IMPRETERIVELMENTE A OBTENÇÃO DE PREÇOS, O EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO E 

CONDIÇÕES MAIS VANTAJOSAS PARA A ADMINISTRAÇÃO E EM RESPEITO E AMPARO 

LEGAL AO ARTIGO 107 DA LEI FEDERAL Nº 14.133/21. 

FONTE DE RECURSOS: 500, 540, 600, 621, 631. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30. 

VIGÊNCIA: A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2026. 

DATA DA ASSINATURA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 22 DE DEZEMBRO 

DE 2025. 

 

 

_______________________________________ 

Bruno Eduardo Sousa Pereira 

Pregoeiro 

 

BRUNO EDUARDO 

SOUSA 

PEREIRA:010692643

85

Assinado de forma digital por 

BRUNO EDUARDO SOUSA 

PEREIRA:01069264385 

Dados: 2025.12.22 16:25:54 

-03'00'



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 038 - 23 DE DEZEMBRO DE 2025 011

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 1678B285DE83090

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 
 

 
 
 
 

 
 

 

 
1 

 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO IX  
Rua Sebastião Arrais, n° 281, Pio IX 
CEP: 64660-000 
CNPJ Nº 06.553.812/0001-40 
http://pioix.pi.gov.br 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

  

 

CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 040/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 063/2025 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 040/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO TERMO ADITIVO: 122/2025 

OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO OBJETO A PRORROGAÇÃO DO PRAZO 

DO CONTRATO PRIMITIVO FIRMADO ENTRE AS PARTES, TENDO COMO OBJETO A 

“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO VISUAL 

E CONFECÇÃO DE MATERIAL PROMOCIONAL DIVERSO, ESQUADRILHAS METÁLICAS, 

FORRO DE PVC PARA A PREFEITURA MUNICIPAL, SUAS SECRETARIAS E HOSPITAL DO 

MUNICÍPIO DE PIO IX - PI.” 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO IX - PI. 

CNPJ: 06.553.812/0001-40 

CONTRATADA: F S BRANDAO BASTOS LTDA (GRAFICA PICOENSE COMUNICACAO VISUAL) 

CNPJ: 48.649.686/0001-72 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: POR INTERESSE DAS PARTES, NO RESGUARDO DO 

PATRIMÔNIO PÚBLICO E NOS DEMAIS PRINCÍPIOS DO DIREITO ADMINISTRATIVO, MANTIDA 

IMPRETERIVELMENTE A OBTENÇÃO DE PREÇOS, O EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO E 

CONDIÇÕES MAIS VANTAJOSAS PARA A ADMINISTRAÇÃO E EM RESPEITO E AMPARO 

LEGAL AO ARTIGO 107 DA LEI FEDERAL Nº 14.133/21. 

FONTE DE RECURSOS: 500, 540, 541, 600, 621. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39. 

VIGÊNCIA: A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2026. 

DATA DA ASSINATURA DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO: 22 DE DEZEMBRO DE 

2025. 

 

 

_______________________________________ 

Bruno Eduardo Sousa Pereira 

Pregoeiro 

BRUNO EDUARDO 

SOUSA 

PEREIRA:0106926

4385

Assinado de forma digital 

por BRUNO EDUARDO 

SOUSA 

PEREIRA:01069264385 

Dados: 2025.12.22 

16:29:57 -03'00'



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 038 - 23 DE DEZEMBRO DE 2025 012

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 1678B285DE8309A

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 
 

 
 
 
 

 
 

 

 
1 

 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO IX  
Rua Sebastião Arrais, n° 281, Pio IX 
CEP: 64660-000 
CNPJ Nº 06.553.812/0001-40 
http://pioix.pi.gov.br 

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

  

 

CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 042/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 066/2025 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 042/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO TERMO ADITIVO: 118/2025 

OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO OBJETO A PRORROGAÇÃO DO PRAZO 

DO CONTRATO PRIMITIVO FIRMADO ENTRE AS PARTES, TENDO COMO OBJETO A 

“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO E 

IMPRESSÃO GRÁFICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL E 

SUAS SECRETARIAS, BEM COMO O HOSPITAL MUNICIPAL DE PIO IX - PI.” 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO IX - PI. 

CNPJ: 06.553.812/0001-40 

CONTRATADA: F S BRANDAO BASTOS LTDA (GRAFICA PICOENSE COMUNICACAO VISUAL) 

CNPJ: 48.649.686/0001-72 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: POR INTERESSE DAS PARTES, NO RESGUARDO DO 

PATRIMÔNIO PÚBLICO E NOS DEMAIS PRINCÍPIOS DO DIREITO ADMINISTRATIVO, MANTIDA 

IMPRETERIVELMENTE A OBTENÇÃO DE PREÇOS, O EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO E 

CONDIÇÕES MAIS VANTAJOSAS PARA A ADMINISTRAÇÃO E EM RESPEITO E AMPARO 

LEGAL AO ARTIGO 107 DA LEI FEDERAL Nº 14.133/21. 

FONTE DE RECURSOS: 500, 631, 540, 600, 621. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 

VIGÊNCIA: A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2026. 

DATA DA ASSINATURA DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO: 22 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

 

_______________________________________ 

Bruno Eduardo Sousa Pereira 

Pregoeiro 

BRUNO 

EDUARDO SOUSA 

PEREIRA:0106926

4385

Assinado de forma 

digital por BRUNO 

EDUARDO SOUSA 

PEREIRA:01069264385 

Dados: 2025.12.22 

16:33:55 -03'00'



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 038 - 23 DE DEZEMBRO DE 2025 013

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 1678B289982FAA4

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 
 

 
 
 
 

 
 

 

 
1 

 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO IX  
Rua Sebastião Arrais, n° 281, Pio IX 
CEP: 64660-000 
CNPJ Nº 06.553.812/0001-40 
http://pioix.pi.gov.br 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

  

 

CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 005/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2025 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 005/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO TERMO ADITIVO: 124/2025 

OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO OBJETO A PRORROGAÇÃO DO PRAZO 

DO CONTRATO PRIMITIVO FIRMADO ENTRE AS PARTES, TENDO COMO OBJETO A 

“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE SERVIÇO DE 

BANDA LARGA FIXA PARA ACESSO À INTERNET, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E 

QUANTITATIVOS CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS SECRETARIAS, HOSPITAL E PREFEITURA MUNICIPAL DO MUNCÍPIO DE 

PIO IX-PI.” 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO IX - PI 

CNPJ: 06.553.812/0001-40 

CONTRATADA: VIRTEX TELECOM LTDA (VIRTEX TELECOM) 

CNPJ: 05.439.562/0001-50 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: POR INTERESSE DAS PARTES, NO RESGUARDO DO 

PATRIMÔNIO PÚBLICO E NOS DEMAIS PRINCÍPIOS DO DIREITO ADMINISTRATIVO, MANTIDA 

IMPRETERIVELMENTE A OBTENÇÃO DE PREÇOS, O EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO E 

CONDIÇÕES MAIS VANTAJOSAS PARA A ADMINISTRAÇÃO E EM RESPEITO E AMPARO 

LEGAL AO ARTIGO 107 DA LEI FEDERAL Nº 14.133/21. 

FONTE DE RECURSOS: 500, 540, 600, 621, 660, ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 

VIGÊNCIA: A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2026. 

DATA DA ASSINATURA DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO: 22 DE DEZEMBRO DE 

2025. 

 



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 038 - 23 DE DEZEMBRO DE 2025 014

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 1678B289982FAAE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 
 

 
 
 
 

 
 

 

 
1 

 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO IX  
Rua Sebastião Arrais, n° 281, Pio IX 
CEP: 64660-000 
CNPJ Nº 06.553.812/0001-40 
http://pioix.pi.gov.br 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

  

 

CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 015/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 025/2025 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 015/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO TERMO ADITIVO: 123/2025 

OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO OBJETO A PRORROGAÇÃO DO PRAZO 

DO CONTRATO PRIMITIVO FIRMADO ENTRE AS PARTES, TENDO COMO OBJETO A 

“AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO DESTINADO AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES 

DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE PIO IX - PI.” 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO IX - PI. 

CNPJ: 06.553.812/0001-40 

CONTRATADA: CALÇADEIRA BARROS & SILVA LTDA (CALÇADEIRA PIAUI) 

CNPJ: 17.754.923/0001-31 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: POR INTERESSE DAS PARTES, NO RESGUARDO DO 

PATRIMÔNIO PÚBLICO E NOS DEMAIS PRINCÍPIOS DO DIREITO ADMINISTRATIVO, MANTIDA 

IMPRETERIVELMENTE A OBTENÇÃO DE PREÇOS, O EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO E 

CONDIÇÕES MAIS VANTAJOSAS PARA A ADMINISTRAÇÃO E EM RESPEITO E AMPARO 

LEGAL AO ARTIGO 107 DA LEI FEDERAL Nº 14.133/21. 

FONTE DE RECURSOS: 500. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30. 

VIGÊNCIA: A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2026. 

DATA DA ASSINATURA DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO: 22 DE DEZEMBRO DE 

2025. 

 



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 038 - 23 DE DEZEMBRO DE 2025 015

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 1678B289982FAB8

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 
 

 
 
 

 
1 

 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO IX  
Rua Sebastião Arrais, n° 281, Pio IX 
CEP: 64660-000 
CNPJ Nº 06.553.812/0001-40 
http://pioix.pi.gov.br  

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

 

 

CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 041/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 065/2025 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 041/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO TERMO ADITIVO: 131/2025 

OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO OBJETO A PRORROGAÇÃO DO PRAZO 

DO CONTRATO PRIMITIVO FIRMADO ENTRE AS PARTES, TENDO COMO OBJETO A 

“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS 

DOS POÇOS ARTESIANOS DO MUNICIPIO DE PIO IX - PI.” 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO IX - PI. 

CNPJ: 06.553.812/0001-40 

CONTRATADA: AGRIMAQ POCOS LTDA (AGRIMAQ POCOS) 

CNPJ: 09.257.632/0001-00 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: POR INTERESSE DAS PARTES, NO RESGUARDO DO 

PATRIMÔNIO PÚBLICO E NOS DEMAIS PRINCÍPIOS DO DIREITO ADMINISTRATIVO, MANTIDA 

IMPRETERIVELMENTE A OBTENÇÃO DE PREÇOS, O EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO E 

CONDIÇÕES MAIS VANTAJOSAS PARA A ADMINISTRAÇÃO E EM RESPEITO E AMPARO 

LEGAL AO ARTIGO 107 DA LEI FEDERAL Nº 14.133/21. 

FONTE DE RECURSOS: 500. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39. 

VIGÊNCIA: A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2026. 

DATA DA ASSINATURA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 22 DE 

DEZEMBRO DE 2025. 

 



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 038 - 23 DE DEZEMBRO DE 2025 016

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 1678B289982FAC2

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 
 

 
 
 

 
1 

 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO IX  
Rua Sebastião Arrais, n° 281, Pio IX 
CEP: 64660-000 
CNPJ Nº 06.553.812/0001-40 
http://pioix.pi.gov.br  

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

 

 

CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 039/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 062/2025 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 039/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO TERMO ADITIVO: 130/2025 

OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO OBJETO A PRORROGAÇÃO DO PRAZO 

DO CONTRATO PRIMITIVO FIRMADO ENTRE AS PARTES, TENDO COMO OBJETO A 

“AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA OS POÇOS ARTESIANOS DO MUNICIPIO 

DE PIO IX – PI.” 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO IX - PI. 

CNPJ: 06.553.812/0001-40 

CONTRATADA: AGRIMAQ POCOS LTDA (AGRIMAQ POCOS) 

CNPJ: 09.257.632/0001-00 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: POR INTERESSE DAS PARTES, NO RESGUARDO DO 

PATRIMÔNIO PÚBLICO E NOS DEMAIS PRINCÍPIOS DO DIREITO ADMINISTRATIVO, MANTIDA 

IMPRETERIVELMENTE A OBTENÇÃO DE PREÇOS, O EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO E 

CONDIÇÕES MAIS VANTAJOSAS PARA A ADMINISTRAÇÃO E EM RESPEITO E AMPARO 

LEGAL AO ARTIGO 107 DA LEI FEDERAL Nº 14.133/21. 

FONTE DE RECURSOS: 500. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30. 

VIGÊNCIA: A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2026. 

DATA DA ASSINATURA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 22 DE 

DEZEMBRO DE 2025. 

 

 



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 038 - 23 DE DEZEMBRO DE 2025 017

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 1678B289982FACC

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 
 

 
 
 

 
1 

 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO IX  
Rua Sebastião Arrais, n° 281, Pio IX 
CEP: 64660-000 
CNPJ Nº 06.553.812/0001-40 
http://pioix.pi.gov.br  

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

 

 

CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 035/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 052/2025 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 035/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO TERMO ADITIVO: 132/2025 

OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO OBJETO A PRORROGAÇÃO DO PRAZO 

DO CONTRATO PRIMITIVO FIRMADO ENTRE AS PARTES, TENDO COMO OBJETO A 

“AQUISIÇÃO DE MATERIAL E INSTRUMENTOS ODONTOLÓGICOS E MATERIAL DE PRÓTESE 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PIO IX – PI”. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO IX - PI. 

CNPJ: 06.553.812/0001-40 

CONTRATADA: GUIMARAES & CHAGAS LTDA (DISTRIBUIDORA PRO-SAUDE) 

CNPJ: 29.260.422/0001-88 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: POR INTERESSE DAS PARTES, NO RESGUARDO DO 

PATRIMÔNIO PÚBLICO E NOS DEMAIS PRINCÍPIOS DO DIREITO ADMINISTRATIVO, MANTIDA 

IMPRETERIVELMENTE A OBTENÇÃO DE PREÇOS, O EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO E 

CONDIÇÕES MAIS VANTAJOSAS PARA A ADMINISTRAÇÃO E EM RESPEITO E AMPARO 

LEGAL AO ARTIGO 107 DA LEI FEDERAL Nº 14.133/21. 

FONTE DE RECURSOS: 500, 600, 621, 631. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30. 

VIGÊNCIA: A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2026. 

DATA DA ASSINATURA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 22 DE 

DEZEMBRO DE 2025. 

 

 



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 038 - 23 DE DEZEMBRO DE 2025 018

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 1678B289982FAD6

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 
 

 
 
 
 

 
 

 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO IX  
Rua Sebastião Arrais, n° 281, Pio IX 
CEP: 64660-000 
CNPJ Nº 06.553.812/0001-40 
http://pioix.pi.gov.br 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

 

 

CONTRATO PE Nº: 010/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2025 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 010/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO TERMO ADITIVO: 100/2025 

OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO OBJETO O ACRÉSCIMO DE 24,95%, 

REFERENTE AO LOTE I, E O ACRÉSCIMO DE 24,94%, REFERENTE AO LOTE II, NOS 

QUANTITATIVOS DO CONTRATO PRIMITIVO FIRMADO ENTRE AS PARTES, TENDO COMO 

OBJETO A “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE 

(ELETRODOMÉSTICOS E MÓVEIS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA 

MUNICIPAL, SUAS SECRETARIAS E O HOSPITAL MUNICIPAL DONA LOURDES MOTA.” 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO IX - PI 

CNPJ: 06.553.812/0001-40 

CONTRATADA: ANTONIO GEORGE ANTAO BEZERRA ME (G & G MOVEIS E COLCHOES E 

ESTOFADOS) 

CNPJ: 37.779.455/0001-67 

VALOR:  

➢ LOTE I – ELETRODOMÉSTICOS: ACRÉSCIMO DE 24,95% NO QUANTITATIVO DO CONTRATO 

PRIMITIVO, IMPORTANDO NO ACRÉSCIMO DE R$ 72.091,09 (SETENTA E DOIS MIL, NOVENTA E 

UM REAIS E NOVE CENTAVOS) NO VALOR TOTAL DO CONTRATO PRIMITIVO; 

➢ LOTE II – MÓVEIS: ACRÉSCIMO DE 24,94% NO QUANTITATIVO DO CONTRATO PRIMITIVO, 

IMPORTANDO NO ACRÉSCIMO DE R$ 37.660,50 (TRINTA E SETE MIL, SEISCENTOS E SESSENTA 

REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) NO VALOR TOTAL DO CONTRATO PRIMITIVO; 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 124, INCISO I, ALÍNEA B, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/21. 

FONTE DE RECURSOS: 600, 621, 665, 570, 569, 540 e 542. ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52. 

VIGÊNCIA: A PARTIR DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2025. 

DATA DA ASSINATURA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 05 DE MAIO DE 2025. 

 

 

_____________________________________________ 

Bruno Eduardo Sousa Pereira 

Pregoeiro 



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 038 - 23 DE DEZEMBRO DE 2025 019

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 1678B289982FAE0

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 
 

 
 
 
 

 
 

 

1 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO IX  
Rua Sebastião Arrais, n° 281, Pio IX 
CEP: 64660-000 
CNPJ Nº 06.553.812/0001-40 
http://pioix.pi.gov.br 

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

 

 

CONTRATO PP. Nº: 022/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 033/2021 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 022/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO TERMO ADITIVO: 083/2025 

OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO OBJETO A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DO 

CONTRATO PRIMITIVO FIRMADO ENTRE AS PARTES, TENDO COMO OBJETO A “CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA E RURAL, COLETA DE LIXO E 

ENTULHOS E SERVIÇOS CONGÊNERES NO MUNICÍPIO DE PIO IX - PI”. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO IX - PI. 

CNPJ: 06.553.812/0001-40 

CONTRATADO: AMARO COELHO CONSTRUÇÕES LTDA 

CNPJ: 09.292.904/0001-02 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: POR INTERESSE DAS PARTES, NO RESGUARDO DO PATRIMÔNIO 

PÚBLICO E NOS DEMAIS PRINCÍPIOS DO DIREITO ADMINISTRATIVO, MANTIDA 

IMPRETERIVELMENTE A OBTENÇÃO DE PREÇOS, O EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO E 

CONDIÇÕES MAIS VANTAJOSAS PARA A ADMINISTRAÇÃO E EM RESPEITO E AMPARO LEGAL AO 

ARTIGO 57, INCISO II DA LEI Nº 8.666/93. 

FONTE DE RECURSOS: 500. ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39. 

VIGÊNCIA: A PARTIR DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO ATÉ 28 DE FEVEREIRO DE 2026. 

DATA DA ASSINATURA DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 30 DE MAIO DE 2025. 

 

 

_________________________________________________ 

Bruno Eduardo Sousa Pereira 

Pregoeiro 

 

 



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 038 - 23 DE DEZEMBRO DE 2025 020

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 1678B289982FAEA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 
 

 
 
 
 

 
 

 

 
1 

 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO IX  
Rua Sebastião Arrais, n° 281, Pio IX 
CEP: 64660-000 
CNPJ Nº 06.553.812/0001-40 
http://pioix.pi.gov.br 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

 

CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 022/2025 

LOTE I – MATERIAL DE EXPEDIENTE 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 030/2025 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 022/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO TERMO ADITIVO: 113/2025 

OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO OBJETO A PRORROGAÇÃO DO PRAZO 

DO CONTRATO PRIMITIVO FIRMADO ENTRE AS PARTES, TENDO COMO OBJETO A OBJETO: 

“AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA 

MUNICIPAL E SUAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PIO IX - PI.” 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO IX - PI. 

CNPJ: 06.553.812/0001-40 

CONTRATADA: COMERCIAL CAMPOS LTDA (MIX) 

CNPJ: 37.578.243/0001-11 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: POR INTERESSE DAS PARTES, NO RESGUARDO DO 

PATRIMÔNIO PÚBLICO E NOS DEMAIS PRINCÍPIOS DO DIREITO ADMINISTRATIVO, MANTIDA 

IMPRETERIVELMENTE A OBTENÇÃO DE PREÇOS, O EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO E 

CONDIÇÕES MAIS VANTAJOSAS PARA A ADMINISTRAÇÃO E EM RESPEITO E AMPARO 

LEGAL AO ARTIGO 107 DA LEI FEDERAL Nº 14.133/21. 

FONTE DE RECURSOS: 500, 540, 600, 621, 631. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.  

VIGÊNCIA: A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2026. 

DATA DA ASSINATURA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 22 DE 

DEZEMBRO DE 2025. 

 


		2025-12-23T13:15:52-0300




